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Metodología
Este estudio empleó una encuesta en línea con 16 preguntas, 
incluyendo 2 con escala Likert del 1 al 7, 10 de selección 
múltiple (hasta tres preferencias), y 4 que permitían más de 
tres opciones junto con respuestas escritas. El período de 
recolección de datos se llevó a cabo entre el 12 de diciembre 
de 2023 y el 8 de enero de 2024.
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Rango etario Directorio  



Universo del estudio

La distribución entre 
hombres y mujeres es 
similar a la composición 
actual que tienen los 
directorios en Chile.  
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Hombres 

Mujeres 

74,58%

25,42%

Género Directorio   



Los participantes están vinculados a 
diversos sectores, como se detalla en 
la tabla. Es importante mencionar que 
los sectores de Servicios, Financiero 
e Inmobiliario son los más 
mencionados.
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13,25% 

10,47% 

9,62% 



Autoevaluación
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55%Más del 
de los participantes 
se asignan una 
calificación de 6 en 
su autoevaluación 
de desempeño.
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� �� 10%

55,83%

28,75%

4,58%

0,42%

0,42%

Autoevaluación de desempeño



Los hombres tienden a 
evaluar su desempeño de 
manera más positiva que las 
mujeres. Esto sugiere que las 
mujeres muestran una 
autocrítica más marcada y 
tienen una percepción menos 
optimista sobre el valor que 
aportan a las empresas en las 
que trabajan.
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� �� 14,75%

Autoevaluación de desempeño de directorios por género 

8,38%
45,9%

59,22%

29,51%
28,49%

9,84%
2,79%

0%

0%

0,56%

0,56%
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Los directores de 46 años en 
adelante muestran una 
autoevaluación más positiva 
de su desempeño en el 
directorio.
De hecho, más del 70% de 
este grupo se otorga una 
calificación superior a 6 en la 
autoevaluación.
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Autoevaluación de desempeño por rango etario 

Entre 46 
y 60 años    

61 años 
o más   

13,18%
5,56%
7,89%

45 años 
o menos  

54,26%
65,28%

42,11%

25,58%
27,78%

42,11%

5,43%
1,39%

7,89%

0,78%

0,78%
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Fortalezas de 
los directorios

FORTALEZAS  % MENCIONES 

Conocimiento de la industria y del mercado  

Experiencia y dominio financiero  

Visión estratégica 

Capital social y redes de contacto  

Conocimiento de la realidad del país  

Capacidad analítica  

Liderazgo y carisma  

Diversidad de profesiones, género y origen   

Ética Empresarial   

Conocimiento de la regulación y políticas públicas  

Capital cultural y multiplicidad de saberes   

Proactividad   

Manejo de las nuevas tecnologías y ciencia de datos  

60,8%  

52,9% 

42,1% 

25%

22,5%  

20% 

13,3% 

12,9% 

11,3% 

10% 

5,8% 

3,3%  

2,5%  

60,8%
menciona el: 
Conocimiento de la 
industria y del mercado 
como una fortaleza del 
directorio. 



Cambio en el rol y responsabilidades 
de los directorios
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95%
De los directores creen 
que ha cambiado el rol  
y las responsabilidades 
de los directores en los 
últimos 5 años.

95% Sí 

5% No  



54,2%
menciona las: 
Nuevas sanciones penales 
como factor de cambio en 
en el rol y responsabilidades 
del directorio.
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Factores que impulsaron el cambio 
de rol y responsabilidades 
para los directorios FACTORES CLAVE  % MENCIONES 



64,17%
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Nuevo rol y responsabilidad de los directores

64,17%  Sí 

35,83% No   
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¿Cuál consideras que es el 
cambio más significativo en el 
papel y las responsabilidades 
de los directores de empresas 
en la actualidad?  

La transparencia con que deben ejercer su labor   

Las competencias que deben tener para 
desempeñar su trabajo adecuadamente

Adaptación a crisis y resiliencia 

La dedicación que deben entregarle a su trabajo

Innovación y desarrollo 

Sostenibilidad y Cambio climático  

La necesidad de estar informado de los problemas 
contingentes de la sociedad. 

La apertura a discutir con personas de todo el espec-
tro político y valórico.   

29,17% 

26,25% 

12,50% 

9,58% 

8,33% 

6,67% 

5,42% 

2,08% 

TOTAL 100% 



48,3%
menciona el: Manejo de 
las nuevas tecnologías 
como un desafío para el 
directorio. 

Desafíos y áreas 
de mejora para 
los directorios 
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TIPOS DE DESAFÍOS N° de 

menciones  % menciones 

Manejo de las nuevas tecnologías y ciencia de datos 

Visión estratégica

Diversidad de profesiones, género y origen

Liderazgo y carisma

Capital cultural y multiplicidad de saberes

Proactividad

Probidad y transparencia

Conocimiento de la realidad del país

Conocimiento de la industria y del mercado

Experiencia y dominio financiero

Capital social y redes de contacto

Ética empresarial 

Capacidad analítica

116   48,3%   

99 41,3% 

77 31,7% 

60 25%

36 15%  

36 15%

34 14,2% 

34  14,2%

32 13,3% 

28 11,7% 

27 11,3% 

27 11,3%  

22 9,2%  



0,4%
Menciona la 
sostenibilidad 
como aspecto que 
va a impactar en la 
agenda 2024.

Total general 240

La doble carrera por la innovación y regulación 
de la Inteligencia Artificial 

Avance significativo de la Inteligencia Artificial Generativa 

Política nacional 

Superciclo de las elecciones globales 

Aumento de la inflación 

Mayor influencia de Estados indecisos geopolíticos 
(India, Arabia Saudita, Turquía, Sudáfrica y Brasil) 

Marco regulatorio 

Crecimiento económico 

Crisis económica  

Economía global 

Seguridad 

Sostenibilidad 

112   46,7%   

104 43,3% 

74 30,8% 

61 25,4%

46 19,2%  

39 16,3%

11 4,6% 

7 2,9%

5 2,1% 

2 0,8% 

2 0,8% 

1 0,4%  

Ciberseguridad 149   62,1%   
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Aspectos que van a 
impactar en la agenda 
de los directorios 2024



62,9%
menciona la: 
Falta de cohesión social y 
polarización política como 
un posible riesgo para el 
desempeño de las empresas.

Factores de riesgo en el desempeño de los directorios   � � � � � � � ­ � � � � � � � � � ���

Falta de cohesión social y polarización política 

Proliferación de economías criminales o actividades ilícitas 
Ciberataques y ciberseguridad 

Cambio climático y escasez hídrica 
Desempleo e informalidad 

Resguardo de la seguridad pública 
Inestabilidad geopolítica 
Constitución y políticas públicas 
Inflación y alza de costos de vida 

Disrupciones en las cadenas logísticas de suministro 
Inteligencia Artificial 

Crisis energética 

Los emprendimientos de base científica y tecnológica que 
desafían a los incumbentes en los mercados 

Deterioro de la salud mental 

Desinformación y fake news 

Burbujas de activos financieros 
Crisis de deuda pública 

Migraciones masivas 
Colapso de servicios e infraestructura pública 
Total General 

151    
74    
67   
67    
53   
47   
45   
32   
29   
18   
16   
15   

14   

13   
8   
6   
6   
6  
5   

240   

62,9%    
30,8%    
27,9%    
27,9%    
22,1%    
19,6%    
18,8%    
13,3%    
12,1%    
7,5%    
6,7%    
6,3%    

5,8%   

5,4%    
3,3%   
2,5%    
2,5%    
2,5%   
2,1%    

Posibles riesgos para 
el desempeño de las 
empresas
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1 2 3 4Notoria brecha de 
género en los 
puestos directivos, 
pero también indica 
una creciente 
conciencia y 
atención hacia esta 
problemática.

La edad y la 
experiencia laboral 
aparecen como 
factores 
determinantes para 
acceder a roles 
directivos. 

En cuanto a las 
competencias más 
relevantes a contar 
como director 
destacan del 
mercado, 
experiencia 
financiera y visión 
estratégica.

Las transformaciones en 
el rol director se 
atribuyen a factores 
como nuevas sanciones 
legales y la revolución 
digital, evidenciando 
cambios notables en 
transparencia, 
competencias y 
adaptabilidad a crisis. 
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1 2 3 4Priorizar la
Ciberseguridad

Enfocarse en la 
Regulación de 
la Inteligencia 
Artificial

Atender las 
Preocupaciones 
de Sostenibilidad 
a Largo Plazo

Diversificar y 
Actualizar 
Perfiles en los 
Directorios

5 6 7Fomentar la 
Adaptabilidad y 
Resiliencia

Evaluar 
Constantemente 
la Efectividad 
del Directorio

Fomentar el 
Aprendizaje 
Continuo
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